ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК

«Территория регионального развития»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: д.э.н., профессор Рождественская

Ирина Андреевна, к.э.н., доцент Барменкова Наталья Алексеевна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Стенина Анастасия Ивановна, ГМУ22-2

СЕКРЕТАРЬ: Сальникова Виктория Дмитриевна, ГМУ22-2

МОСКВА 2024

2

Протокол № 2

заседания студенческого научного кружка

«Территория регионального развития» от

«30» ноября 2024 года

Присутствовали: 22 человек

НАУЧНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ:

д.э.н., профессор Рождественская Ирина Андреевна,

к.э.н., доцент Барменкова Наталья Алексеевна

Студенты ГМУ 22-1: Бровикова Е.Д., Бурмакина М.А., Джандаров А. А.,

Ипатов К.П., Лесникова Е.В., Терещенко А.И., Толчина Д.Е., Хайрутдинова

А.В.

Студенты ГМУ 22-2: Богомолова Т.Б., Стенина А.И.

Студенты ГМУ 22-3: Коломиец К. Н., Самойленко И. В.

Студенты ГМУ 22-8: Асриянц М.В., Айвазян Н. А.

Студенты ГМУ 22-9: Бакулин М.В., Мусаев Д.Г., Шевцов В.А.

Студенты ГМУ 21-1: Журавкова В.В., Сорокина Е.С., Неверова А.А.

Студенты ГМУ21-4: Свердлык Е.А.

Студенты ГМУ21-7: Сергеева А.А.

Повестка дня:

1. Участие членов научного-студенческого кружка в работе форума «Россия

2030: общественные инициативы для нового времени» 1 и 2 ноября 2024 год

2. Об участие в X-й Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы и перспективы развития государственного и

муниципального управления» 24-25 декабря 2024 год.

3. Разное

3

По первому вопросу:

1. СЛУШАЛИ:

к.э.н., доцента Барменкову Н.А., об участии членов научного-студенческого

кружка в работе форума Общественной палаты Российской Федерации

«Россия 2030: общественные инициативы для нового времени», которая

проходила на территории кластера «Ломоносов».

к.э.н., доцент Барменкова Н.А. отметила, что студенты научного кружка

приняли участие в Пленарном сессии Общественной палаты Российской

Федерации «Россия 2030: общественные инициативы для нового времени» на

которой были обсуждены стратегические направления развития России до

2030 года.

Студенты Стенина А.И., Журавкова В.В., Богомолова Т.Б., Коломиец К. Н. 4.

 Жук И.А., Кустова Е.И., Панкеева А.А. Пастухова М. приняли активное

участие в работе секций форума. Они выступили с докладом и презентации об

участие в форуме перед членами кружка. Они отметили основные проблемы,

которые были рассмотрены на Пленарном заседании Общественной палаты

Российской Федерации, а также рассказали об их участие в следующих

секциях:

- «Многонациональный народ России. Роль гражданского общества в

реализации государственной национальной политики»

- «Законодательные и проектные демографические инициативы. Практика

регионов» собрал экспертов, работающих в области демографии». Где

обсуждались актуальные законодательные инициативы и успешные практики,

применяемые в различных регионах России, направленные на решение

демографических вызовов.

- «Новые туристические магниты России: открывая точки притяжения на карте

страны», где обсуждались новые направления и уникальные туристические

объекты, способные привлечь как отечественных, так и зарубежных туристов.

- «Миграционная политика – вызовы и перспективы. Социальная и культурная

адаптация мигрантов» стал важной площадкой для анализа миграционной

ситуации в стране.

В обсуждении приняли участие: Журавкова В.В., Свердлык Е.А., Терещенко

А.И.

4

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию о проведении форума Общественной палаты

Российской Федерации «Россия 2030: общественные инициативы для нового

времени», которая проходила на территории кластера «Ломоносов» 1 и 2

ноября 2024 года.

По второму вопросу:

2. СЛУШАЛИ:

д.э.н., профессора Рождественскую И.А. о проведении X-й Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы и перспективы

развития государственного и муниципального управления» 24-25 декабря 2024

год. Она отметила, что на конференции будет осуществляться работа трёх

секций, в которых могут принять участие студенты.

Секция 1 «Молодые исследователи» для аспирантов и членов ВТСК

Секция 2 «Современные технологии и инструменты управления отраслями

социальной сферы»

Секция 3 «Управление регионами и муниципальными образованиями в

современных реалиях»

ПОСТАНОВИЛИ:

Довести данную информацию до всех членов научного студенческого кружка

и рекомендовать им принять участие в конференции.

Научный руководитель:      д.э.н. проф. Рождественская И.А.

к.э.н. доцент Барменкова Н.А.

 Председатель:                                                                             Стенина А.И.

Секретарь:                                             Сальникова В.Д.